Se si trattase in Venetia hauer' danari et pigliar' a fitto Stiano, potresino uiuer' senza monsignor: questo non facendo, monsignor pochissimo potrà dar' alla Compagnia. Hora compra pani in Venetia sera et mattina per tutti: in Padoa piglia in credenza per noi: sarà debito al fornaro a questa hora di pane scudi 40, al raccolto serano 80, quando sarà al raccolto, non basterà tutto il frumento che coglierà per pagar' al fornaro: poi resterà senza provisone per Padoa, come ha fatto l' anno passato. Ogni giorno fa debito: non si sa guouernar': ha^a buono animo: prego il Signor' le dia gratia di conoscer' questo; seria meglio per lui se uolessi conseglio. Tutto questo ho scritto aciò V. R. P. sapia il stato suo et che uia si potria tener' aciò non patessero questi dui collegii: non do conseglio, solo auiso.

Non altro: il P. Mtro. Benedetto et noi tutti ci raccommandiamo all' orationi di V. R. et di tutti di costì. Di Padoa, alli 11 di Febraro 1558.

Di V. R. P. seruo indegno,

GIO. BATTISTA TAUONO.

^a *Dubia lectio.*

⁵ Andreas Lippomanus, saepissime laudatus.

⁶ De villa Astiani videatur POLANCUS, *Chron.*, VI, 236.

Si pregarà per l' anima della duchessa di Biuona⁵ come ci auisa V. R. per commissione del P. Rdo. Mtro. Benedetto, soprastante. Il Padre si è smenticato scriuer' a V. R. come monsignor mandò a chiamar questo nostro deuoto (quale pigliò la possessione a fitto) li parlò dar il carico di essere nostro fator', perchè lui si è offerto farlo gratis; l' altro fattor' ha ogni anno scudi 24 di salario, et hauendo parlato S. Sria. con esso, il mandò poi al nostro collegio aciò allogiasse iui. Il Padre uedendo che monsignor l' haueua mandato a chiamar a posta per conto nostro; poi ancora mandandolo al collegio non potte far' di allogiarlo; hora V. R. fa scriuer' non si admetta, come io scrisse. Il Padre ha uoluto auisa[r] V. R. di questo, perchè lui sarà nostro fattor', et è in tutte le cose prontissimo, et monsignor l' a già mandato allogiar', come dico, il Padre stà così: non si risentì, pur dice V. R. scriua quello si debba far'. Lui tanto farà. Ci sarà di grandissimo aiuto ogni anno. Tra la possessione et fatto[r] in più di 50 scudi.

Tutta la sua fameglia si confessa con noi. Ogni uolta anderà a Venetia, anderà da monsignor, quale il manderà forse al collegio allogiar': non sa come si farà di manco. Con tutto questo V. R. dia auiso liberamente: tanto si farà.

Inscriptio. Al Padre vicario general. In Roma.

734

ALPHONSUS DE SAMANO EPISC. CAPRITANUS
PATRI JACOBO LAINIO